自治体電力購入調査 御協力のお願い

                                              ２０１０年６月３０日

都道府県知事 殿
政令市長   殿

中核市長   殿

                     全国市民オンブズマン連絡会議
事務局長 新海 聡

                                          〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9
                      チサンマンション丸の内第２ ３０３

                      TEL.052-953-8052 FAX.052-953-8050
http://www.ombudsman.jp/ office@ombudsman.jp

謹 啓

 全国市民オンブズマン連絡会議では、2011/9/3-4に松本市で行う全国市民オンブズマン大会のテーマ

として、電力エネルギーの選択が市民によってなされることを目指す、という視点から、エネルギー問

題を取り上げようと考えております。

エネルギー選択が民主的に行われるためには、電力会社の地域独占や発送電分離の問題など、電力の

供給システムの側の多くの課題が指摘されているところですが、同時に市民や自治体といった電力の需

要側も電力をできるだけ主体的に選択していくことも必要と考えます。

そこで、そのための資料とするために、「エネルギー民主主義」の担い手である「需要側」が現状に

おいてエネルギーをどう選択しているかについて、自治体の電力の購入実態＋環境配慮方針に関する調

査を行いたいと考えております。集計結果は、９月の全国大会で公表する予定です。

 ご多忙中大変恐縮ではございますが，下記アンケート調査にご協力をお願いしたいと存じます。事務

処理の都合上，ご回答につきましては，７月１5 日（金）までに頂戴できれば幸いです。なお、回答は

エクセルに入力いただき,メールにて返信（office@ombudsman.jp 担当：内田）いただけますと幸いで

す。よろしくお願い申し上げます。
謹 白

記

自治体名
担当者名
電話番号
メールアドレス

平成 22 年度支出（正式な決算ではなく、集計額で結構です）でお答えください。
（１） 平成 22 年度に支出した、貴自治体の一般会計、特別会計、企業会計における電気代はそれぞれ

いくらですか。（単位 千円 税抜き）（なければ、２3 年度予算でも結構です）
※警察、教育委員会、企業庁等も含みます

①一般会計            千円
②特別会計            千円
③企業会計            千円

（２） 入札による電力購入を行った際の、件名、部局名、落札業者名、入札方法、入札参加者数、落

札金額、契約電力(kW)、契約上の予定使用電力量（12 ヶ月 kWh）、電力会社（一般電気事業

者）が入札した額を【別表】に記載ください。
（３） 10 電力会社以外との随意契約（見積もり合わせ、特命随意契約（グリーン電力証書を除く））の

際の、件名、部局名、落札業者名、随意契約方法、参加者数、落札金額、契約電力(kW)、契約

上の予定使用電力量（12 ヶ月 kWh）、電力会社（一般電気事業者）提示額ならびに随意契約

にした理由、ならびにその業者と契約した理由を【別表】に記載ください。
（４）上記入札・随意契約の際の落札額合計、電力会社の入札額合計はいくらですか。

【入札】⑤落札額合計                       千円
⑥10 電力会社が入札した金額合計             千円

    【随意契約】⑦契約額合計                    千円
          ⑧１０電力会社提示額合計              千円
（5）電力購入に係る環境配慮契約について、あれば策定年度、評価方法、評価項目、実施年度、施設

数、電力量(kWh)、購入金額、公開 URL 等をお教えください。
（参考 環境省データベース http://www.env.go.jp/policy/ga/bp_mat/01whole-04/2-1.html ）

（６）グリーン電力証書を自治体が直接購入している場合、導入状況（種類、kWh、コスト増）をお教

えください。
（7）その他、特記事項があればお書きください。

ありがとうございました

単位：千円　税抜き

担当
者名

電話
番号

メール
アドレ
ス

一般会計① 特別会計②
企業会計
③

合計④=①
+②＋③

入札
落札額合
計⑤

入札で、電力
会社が入札し
た金額合計⑥

10電力会社以
外との随意契
約額合計⑦

１０電力会社
の提示額合計
⑧

策定
年度

評価方法

例：名古
屋市

4,600,000 400,000 7,026,000 12,026,000 1,339,268 1,515,657 20年度

 価格競
争入札の
参加条件
を設定し
ている

1 北海道 0
2 青森県 0
3 岩手県 0
4 宮城県 0
5 秋田県 0
6 山形県 0
7 福島県 0
8 茨城県 0
9 栃木県 0

10 群馬県 0

電気購入額
（4）（１）

（7）

評価項目
実施
年度

施
設
数

電力量
(kWh)

購入金額
（千円）

公開URL等
グリーン電力
証書直接購入
種類（ex.風力）

グリーン電力
証書直接購入
(kWh)

グリーン電力
証書直接購入
コスト増

特記事項

・二酸化炭素排
出係数
・未利用エネル
ギー活用状況
・新エネルギー
導入状況
・グリーン電力証
書の貴団体への
譲渡予定量

21年
度

138 85,823,000

http://www.city.nago
ya.jp/jigyou/category
/43-14-0-0-0-0-0-
0-0-0.html

※一部平
成２3年度
予算あり

（5）
電力に係る環境配慮契約

(6)

自治体名 （単位：千円）

入札（２） 件名 部局 落札業者 入札方法 入札参加者数 金額（税抜き）
電力会社
入札額（税抜き）

落札業者
／電力会
社

契約電力
(Kw)

契約上の
予定使用
電力量（１
２ヶ月）
(kWh)

1 #DIV/0!
2 #DIV/0!
3 #DIV/0!
4 #DIV/0!
5 #DIV/0!
6 #DIV/0!
7 #DIV/0!
8 #DIV/0!
9 #DIV/0!

10 #DIV/0!
11 #DIV/0!
12 #DIV/0!
13 #DIV/0!
14 #DIV/0!
15 #DIV/0!
16 #DIV/0!
17 #DIV/0!
18 #DIV/0!
19 #DIV/0!
20 #DIV/0!

合計 0 0 #DIV/0!

随意契約
（３）

件名 部局 落札業者 随意契約方法 参加者数 金額（税抜き）
電力会社
提示額（税抜き）

契約業者
／電力会
社

契約電力
(Kw)

契約上の
予定使用
電力量（１
２ヶ月）
(kWh)

随意契約
を選んだ
理由

その業者
と随意契
約した理
由

1 #DIV/0!
2 #DIV/0!
3 #DIV/0!
4 #DIV/0!
5 #DIV/0!
6 #DIV/0!
7 #DIV/0!
8 #DIV/0!
9 #DIV/0!

10 #DIV/0!
11 #DIV/0!
12 #DIV/0!
13 #DIV/0!
14 #DIV/0!
15 #DIV/0!
16 #DIV/0!
17 #DIV/0!
18 #DIV/0!
19 #DIV/0!
20 #DIV/0!

合計 0 0 #DIV/0!

名古屋市　H22年度電気入札結果

自治体名 名古屋市 （単位：千円）

件名 部局
落札業者（一般電気
事業者、特定規模電
気事業者）

入札方法
入札
参加者数

金額（税抜き）
電力会社
入札額（税抜き）

落札業者
／電力会
社

契約電力
(Kw)

契約上の
予定使用
電力量（１
２ヶ月）

1
名古屋市役所本庁舎、東庁舎及
び健康管理センターで使用する電

総務局 丸紅株式会社 一般競争入札 69,949 75,310 92.9%

2
名古屋市役所西庁舎で使用する
電気

総務局 丸紅株式会社 一般競争入札 56,130 61,291 91.6%

3
名古屋市国際展示場で使用する
電気

市民経済局 丸紅株式会社 一般競争入札 58,626 92,615 63.3% 3,980,000

4
名古屋市工業研究所で使用する
電気

市民経済局 丸紅株式会社 一般競争入札 33,048 34,974 94.5% 2,150,000

5
名古屋市中央卸売市場北部市場
で使用する電気

市民経済局 エネサーブ株式会社 一般競争入札 181,048 201,720 89.8% 15,225,000

6
名古屋市中央卸売市場南部市場
で使用する電気

市民経済局 中部電力株式会社 一般競争入札 152,151 152,151 100.0% 11,444,000

7
名古屋市大江破砕工場で使用す
る電気

環境局 中部電力株式会社 一般競争入札 115,857 115,857 100.0%

8
名古屋市東山総合公園で使用す
る電気

緑政土木局 丸紅株式会社 一般競争入札 48,262 49,297 97.9%

9
熱田区役所等複合施設で使用す
る電気

区役所 丸紅株式会社 一般競争入札 25,426 29,069 87.5%

10
名古屋市立内山小学校始め１４１
校で使用する電気

教育委員会 株式会社エネット 一般競争入札 3 227,166 274,616 82.7%

11
名古屋市立東築地小学校始め１２
１校で使用する電気

教育委員会 株式会社エネット 一般競争入札 225,514 278,606 80.9%

12
伏見ライフプラザ始め２１施設で使
用する電気

消防局 株式会社エネット 一般競争入札 75,693 79,116 95.7%

13
複合庁舎中土木事務所ビル（上下
水道局施設併存）で使用する電気

上下水道局 丸紅株式会社 一般競争入札 70,398 71,035 99.1%

合計 1,339,268 1,515,657 88.4%

愛知県　H22年度電気入札結果

自治体名 （単位：千円）

件名 部局 落札業者 入札方法
入札参
加者数

金額（税抜き）
電力会社
入札額（税抜き）

落札業者
／電力会
社

契約電力
(Kw)

契約上の
予定使用
電力量（１
２ヶ月）

1 本庁舎 総務部 丸紅（株） 3 40,282 #DIV/0! 1000 2,481,000
2 西庁舎 総務部 丸紅（株） 3 36,532 #DIV/0! 1000 2,677,000
3 議会議事堂 総務部 エネサーブ（株） 3 26,454 #DIV/0! 900 1,255,000
4 自治センター 総務部 丸紅（株） 3 69,848 #DIV/0! 1250 4,767,000
5 三の丸庁舎 総務部 丸紅（株） 2 24,771 #DIV/0! 650 1,490,000
6 自治研修所・アイリス愛知 総務部 丸紅（株） 4 30,088 #DIV/0! 600 2,037,100
7 東大手庁舎 総務部 丸紅（株） 3 20,986 #DIV/0! 1000 1,121,052
8 愛知芸術文化センター 県民生活部 丸紅（株） 3 153,569 #DIV/0! 3500 12,290,000
9 県図書館 県民生活部 丸紅（株） 4 30,132 #DIV/0! 926 1,914,000
10 陶磁資料館 県民生活部 エネサーブ（株） 3 22,988 #DIV/0! 620 1,361,000
11 環境調査センター 環境部 丸紅（株） 3 36,317 #DIV/0! 920 2,215,000
12 心身障害者コロニー 健康福祉部 丸紅（株） 2 82,548 #DIV/0! 1650 5,389,425
13 産業技術研究所本部 産業労働部 丸紅（株） 3 24,876 #DIV/0! 750 1,509,000
14 産業貿易間 産業労働部 丸紅（株） 3 33,580 #DIV/0! 1600 2,312,000
15 農業総合試験場 農林水産部 丸紅（株） 3 39,902 #DIV/0! 870 2,842,000
16 筏側排水機場 建設部 エネサーブ（株） 4 8,019 #DIV/0! 900 243,000
17 尾張東部浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 141,320 141,320 100.0% 2500 11,878,000
18 高蔵寺浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 75,609 75,609 100.0% 1200 6,130,000
19 三好ヶ丘ポンプ場 企業庁 中部電力（株） 2 58,348 58,348 100.0% 950 4,664,000
20 旭ポンプ場 企業庁 中部電力（株） 2 42,402 42,402 100.0% 800 3,018,000
21 上野浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 89,196 89,196 100.0% 1400 7,806,000
22 知多浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 223,757 223,757 100.0% 3200 20,379,000
23 筏川取水場 企業庁 中部電力（株） 2 116,482 116,482 100.0% 1900 10,088,000
24 犬山浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 365,807 365,807 100.0% 5500 33,045,000
25 尾張西部浄水場 企業庁 丸紅（株） 2 189,738 #DIV/0! 3200 16,360,000
26 豊田浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 41,316 41,316 100.0% 690 3,220,000
27 幸田浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 82,055 82,055 100.0% 1400 6,463,000
28 安城浄水場 企業庁 丸紅（株） 2 139,496 #DIV/0! 2300 12,031,000
29 豊橋南部浄水場 企業庁 丸紅（株） 2 61,881 #DIV/0! 1150 5,190,000
30 豊橋浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 77,512 77,512 100.0% 1390 5,951,000
31 豊川浄水場 企業庁 中部電力（株） 2 60,914 60,914 100.0% 970 4,903,000
32 がんセンター中央病院 病院事業庁 （株）エネット 3 156,220 #DIV/0! 2900 12,721,400
33 がんセンター愛知病院 病院事業庁 丸紅（株） 3 63,529 #DIV/0! 1230 4,374,000
34 城山病院 病院事業庁 丸紅（株） 3 31,576 #DIV/0! 700 2,097,500
35 小児保健医療総合センター 病院事業庁 丸紅（株） 3 59,619 #DIV/0! 1300 3,927,000
36 総合教育センター 教育委員会事務局丸紅（株） 3 13,691 #DIV/0! 800 688,726
37 警察本部庁舎 警察本部 丸紅（株） 3 178,482 #DIV/0! 3350 14,682,000
38 運転免許試験場 警察本部 （株）エネット 4 20,998 #DIV/0! 700 1,316,000

合計 2,970,840 1,374,718